
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.78 del 1°agosto 2023 

  

 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art.140, comma 1, del D.Lgs.36/2023, intervento 

straordinario di ripristino funzionalità della torcia di captazione del biogas del V lotto di discarica in 

Cerignola alla C.da Forcone di Cafiero. Assunzione di Impegno di spesa CIG. Z4A3C162A9.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

PREMESSO CHE la Regione Puglia con Delibera di Giunta n.644 del 10 maggio 2023 ha disposto, tra le altre cose: 

- la cessazione dell’esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg4 

risultando espletate, per le motivazioni e le circostanze di cui in narrativa, le attività poste in capo al 

Commissario ad acta con DGR n. 1734/2019;  

- che il Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg4, in quanto proprietario del complesso impiantistico ubicato 

in Cerignola, loc. Forcone di Cafiero, nelle more del perfezionamento del procedimento di PAUR e 

dell’individuazione del nuovo soggetto gestore, deve assicurare la gestione del biogas, la gestione del 

percolato, la gestione delle acque meteoriche, l’ordinaria manutenzione e sorveglianza e controllo 

dell’impianto, in conformità al provvedimento di revoca del titolo autorizzativo (Determinazione n. 104 del 

22.06.2018) che faceva salve le disposizioni inerenti alla chiusura dei corpi di discarica I, II, III, IV e V lotto e 

relativa post gestione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29-decies co. 9 lett. c) del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e 

dell’art. 12 del D.Lgs. 36/2003 ed in conformità con la Determinazione n. 119 del 24.07.2018 che provvedeva 

la chiusura e la gestione post-operativa del V lotto di discarica con specifiche condizioni e prescrizioni; 

- in esecuzione di quanto indicato da AGER con nota protocollo n.RE_AOO_AGER0032 del 7 dicembre 

2021,come noto, il Consorzio scrivente ha provveduto a noleggiare una torcia statica e ad effettuare la 

connessione delle condotte di convogliamento del biogas dalle teste pozzo alla torcia stessa, affidando alla 

ditta P.E.M. s.r.l. a socio unico il relativo servizio di gestione della centrale di aspirazione e combustione  del 

biogas prodotto dal V lotto di discarica dell’Impianto Complesso di Contrada Cafiero e del relativo servizio di 

presidio continuo, 24 ore su 24, 7 giorni su 7.  

PREMESSO, ancora, che nell’attuale grave situazione metereologica, caratterizzata dall’elevata temperatura di questo 

periodo, un incendio che ha interessato i lotti I-IV della discarica di Contrada Cafiero in Cerignola, tenuti dalla ditta 

Ladurner s.r.l., ha provocato il danneggiamento delle condotte di collegamento della rete di captazione del gas del V 

Lotto di discarica. 

DATO ATTO che i diversi roghi che hanno interessato l’area sono stati tutti prontamente domati grazie anche al 

tempestivo intervento dei Vigili del Fuoco che hanno quindi impedito l’aggravamento della situazione;  

RICHIAMATA la propria determinazione n.70 del 27 luglio u.s. con la quale è stato affidato, a seguito di procedura 

telematica avviata in data 19 luglio 2023, il servizio del taglio della vegetazione incolta, arbusti, e pulitura del terreno e 

della copertura della discarica per i lotti I-V e fresatura I-V lotto di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Fg/4; 

EVIDENZIATO che, a seguito di sopralluogo tempestivo alla presenza del sottoscritto e dei tecnici della P.E.M. S.r.l., è 

emerso lo stato di danneggiamento delle tubazioni, cui è conseguito lo spegnimento della torcia gestita dalla stessa ditta 

P.E.M. S.r.l.; 

DATO ATTO che la ditta P.E.M. S.r.l. in data 26 luglio u.s. ha inviato a mezzo pec la Relazione sullo stato della torcia 

di captazione del V lotto di discarica; 

CHE la ditta P.E.M. S.r.l., come riportato nella relazione suindicata, al fine di evitare qualsiasi pericolo per persone e 

cose, ha proposto di attivare tempestivamente, con personale specializzato, con attrezzature e materiali propri, un 

bypass della rete di captazione del biogas al fine di poter alimentare, anche con il flusso proveniente da una sola 

stazione di pompaggio, la torcia di combustione; 

RITENUTO necessario ed urgente, per motivi di pubblica incolumità, autorizzare la ditta P.E.M. S.r.l. ad effettuare 

tutte le attività volte a garantire l’immediato ripristino del funzionamento provvisorio della torcia di captazione del 

biogas del V lotto di discarica, nelle more della conclusione procedure volte alla sostituzione della tubazione 

danneggiata; 

DATO ATTO che la ditta P.E.M. S.r.l. in data 31 luglio 2023 con nota acquisita al protocollo del Consorzio con il 

n.3725 di pari data, ha comunicato che dal 27 luglio u.s. è stata ripristinata la funzionalità della torcia di combustione 

del V lotto, seppur in modalità provvisoria, collegando le n.2 (due) stazioni non intaccate dall’incendio; 

CHE con la suindicata nota la ditta P.E.M. S.r.l. ha comunicato il dettaglio delle voci dell’intervento straordinario, 

affidato in via d’urgenza, che si riassumono di seguito, per un importo di Euro 6.000,00 oltre IVA: 

- n.2 tecnici il giorno 26.07.2023 per un totale di 14 ore, al costo di Euro 45,00 per ora, per un totale di Euro 

630,00; 

- n.4 tecnici il giorno 27.07.2023 per un totale di 32 ore, al costo di Euro 45,00 per ora, per un totale di Euro 

1.440,00; 

- n.10 ore di viaggio, al costo di Euro 30,00 per ora, per un totale di Euro 300,00; 

- rimborso chilometrico A/R per n. due (2) giorni, per un totale di 800 Km, al costo di 0,40 per km, per un totale 

di Euro 320,00; 

- Fornitura e posa in opera con relativa saldatura di materiale (manicotti elettro saldabili da 200 dm, tappi in 

HDPE, pezzi speciali in HDPE e materiali sciolti) per un totale di Euro 2.500,00; 

- spese generali al 5% pari a Euro 260,00 e utile di impresa al 10% pari ad Euro 550,00; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

RITENUTO, pertanto, procedere con il perfezionamento dell’affidamento, già autorizzato in via d’urgenza, in capo alla 

ditta P.E.M. S.r.l., P.IVA. 01609860703, con l’adozione del presente atto ed il relativo impegno di spesa pari a quanto 

quantificato dalla ditta nella nota prot. n. n.3725 del 31 luglio 2023; 

DATO ATTO, che con Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022, lo scrivente è stato confermato 

nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di 

competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna e interna; 

RITENUTO, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.lgs. 

36/2023;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ancora, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il fine che il contratto intende perseguire è il ripristino 

del funzionamento provvisorio della torcia di captazione del biogas del V lotto di discarica;  

Importo del contratto: l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 7.320,00, incluso IVA, per la 

durata di circa 2 giorni di lavoro;  

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 140 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

DATO ATTO che si è dovuto procedere urgentemente con il ripristino del funzionamento provvisorio della torcia di 

captazione del biogas del V lotto di discarica per motivi di pubblica incolumità, così come riportato nelle motivazioni 

sopra indicate; 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 7.320,00, incluso IVA, per il tempo impiegato di circa 2 giorni di lavoro, per 

assicurare detto servizio; 

TENUTO CONTO CHE sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella 

legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 

codice: CIG. Z4A3C162A9; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO il D.lgs.  n.36/2023; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento; 

2. di prendere atto che stante l’urgenza per motivi di pubblica incolumità, la ditta P.E.M. S.r.l. è stata autorizzata 

ad effettuare tutte le attività volte a garantire l’immediato ripristino del funzionamento provvisorio della torcia 

di captazione del biogas del V lotto di discarica, nelle more della conclusione delle procedure volte alla 

sostituzione della tubazione danneggiata; 

3. di prendere atto del preventivo di spesa di Euro 7.320,00, IVA inclusa, trasmesso successivamente dalla ditta 

P.E.M. S.r.l. e acquisito al protocollo del consorzio al n. 3725 del 31 luglio 2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

4. di procedere con il perfezionamento dell’affidamento, già autorizzato in via d’urgenza, in capo alla ditta 

P.E.M. S.r.l., P.IVA. 01609860703, con l’adozione del presente atto ed il relativo impegno di spesa pari a 

quanto quantificato dalla ditta nella nota prot. n. n.3725 del 31 luglio 2023; 

5. che la durata del servizio di cui al punto 2., come dettagliato nel preventivo e nelle premesse, pari a circa due 

(2) giorni di lavoro, comporterà un impegno di € 7.320,00, incluso IVA; 

6. che:  

- il fine che con il contratto si è inteso perseguire è stato il ripristino del funzionamento provvisorio della torcia 

di captazione del biogas del V lotto di discarica;  

- l’oggetto del contratto è stato l’intervento straordinario di ripristino della funzionalità della torcia di captazione 

del biogas del V lotto di discarica in Cerignola alla C.da Forcone di Cafiero; 

- l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 7.320,00, incluso IVA;  

- l’operatore economico a cui si è affidato il servizio è la P.E.M. S.r.l., P.IVA. 01609860703, per le motivazioni 

richiamate in premessa;  

- il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dall’operatore economico; 

7. di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in via d’urgenza del servizio è di Euro 7.320,00, 

incluso IVA al 22%; 

8. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2023 essendo 

previsto in detto anno l’adempimento del servizio da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  

9. di dare atto che le somme necessarie alla copertura della spesa, di Euro 7.320,00, IVA inclusa, in bilancio 

2023, Capitolo 1143; 

10. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico affidatario; 

11. di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

      F.to P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Atto N.78 01.08.2023 

OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell’art.140, comma 1, del D.Lgs.36/2023, intervento straordinario di 

ripristino funzionalità della torcia di captazione del biogas del V lotto di discarica in Cerignola alla 

C.da Forcone di Cafiero. Assunzione di Impegno di spesa CIG. Z4A3C162A9 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €.7.320,00, incluso IVA, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario 

graverà: 

 

Capitolo Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

1143  7.320,00 2023 179 01.08.2023 1.03.02.16.999 

 
Cerignola, 01.08.2023         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 03- 

08-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.3738 del 01-08-23 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 01-08-23. 

 

Dalla sede del Consorzio, 03-08-2023                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 3-08-23 al 18-08-2023, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 

 

 

 

 

 


